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Úvod

Aerodynamické prvky jsou nedílnou součástí každého sportovního vozu. Optimální tvary
zásadním způsobem rozhodují při bojích o drahocenné vteřiny na závodních tratích. Před
každou soutěžní sezónou, inženýři všech týmů, pracují na vylepšení stávající konstrukce
automobilu. Při této těžké práci je nutné dodržet dvě základní pravidla. V první řadě musí
aerodynamické komponenty vytvořit přítlak, který zaručuje ideální přilnutí automobilu
k závodní dráze. Přítlak dovoluje rychlejší průjezd zatáčkami a zlepšuje ovladatelnost vozu.
Druhým úkolem je minimalizace odporu. S rostoucím přítlakem se zvětšuje i odpor, z čehož
vyplývají ztráty a vůz se stává pomalejším. Úkolem je tedy najít maximální potřebný přítlak,
který vozidlu vylepší jeho manévrovací schopnosti a nebude ho zbytečně brzdit.

V první části svojí práce se věnuji rozboru aerodynamických prvků v automobilovém sportu.
V tomto sportovním odvětví je aerodynamika rozhodujícím faktorem při konstrukci vozů.
Cílem konstruktérů je co nevětší přiblížení k dokonalosti. Vývoj designu začíná modelováním
na počítači a končí desítkami testů v aerodynamickém tunelu a nakonec na závodní dráze.
V druhé části se zabývám aerodynamickými prvky formule. U toho typu sportovních vozů je
snaha o nalezení optimálního tvaru patrná na první pohled. Ze současného dění na závodních
okruzích Formule 1 vyplývá, že vylepšení difuzoru přidá na rychlosti více, než motor, který
má o tři koňské síly navíc.

Projekt, na kterém pracuji, se nazývá studentská formule SAE. Mým úkolem bude návrh
řešení uchycení zadního přítlačného křídla. Pomocí metody konečných prvků navržen tvar a
rozměry součásti pro dané zatížení.
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Seznam zkratek

Re [-] Reynoldsovo číslo
vs [m/s] střední hodnota proudění kapaliny v daném průřezu
d [m] průměr trubice
ν [Pa] kinematická viskozita
p [Pa] tlak
ρ [kg/m3] hustota proudící tekutiny
v [m/s] rychlost
v∞ [-] rychlost volného proudu
Fx [N] aerodynamický odpor
Fy [N] aerodynamická boční síla
Fz [N] aerodynamický vztlak
cx [-] koeficient odporu
cy [-] koeficient boční síly
cz [-] koeficient vztlaku
A [m2] průřez čelní plochy vozu
l [m] rozvor kol vozu
r [m] rozchod kol vozu
Mx [Nm] moment klopení
My [Nm] moment klonění
Mz [Nm] moment stáčení
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1. Teorie
[1, 2, 3]

Aerodynamika je obor mechaniky, který se zabývá silovým působením proudu vzduchu na
těleso při jeho obtékání. Mezi obory, ve kterých se aerodynamika nejvíce uplatňuje, patří
letecký a automobilový průmysl ale také i architektura.

Proudění vzduchu je relativní. Z toho vyplívá, že na těleso působí stále stejné síly, pokud je
těleso vůči okolí v klidu a vzduch kolem něj obtéká nebo naopak.

Pokud proud vzduchu obtéká těleso, vytváří se na jeho povrchu nerovnoměrná tlaková pole.
Tyto pole způsobují tlakovou nerovnováhu. Rozlišujeme tři druhy tlaků:

1. Statický tlak – měříme, když se vzduch nepohybuje.

2. Dynamický tlak – měříme za pohybu vzduchu jako pokles statického tlaku.

3. Celkový tlak – součet statického a dynamického tlaku.

Součet statického a dynamického tlaku je konstantní. Pokud je těleso vůči okolnímu vzduchu
v klidu, je statický tlak maximální a dynamický tlak roven nule. Pokud je těleso v pohybu pak
stoupá dynamický tlak a statický o stejnou hodnotu klesá. Při rostoucí rychlosti vzrůstá i
dynamický tlak. Když se statický tlak dostane do nerovnovážného stavu, vznikají
aerodynamické síly. Tyto síly umožňují létat letadlům, která jsou těžší než vzduch.

Obr. 1 Vzduchový vír za letadlem
1

1Zdroj: http://koosunkim.blogspot.com 21. 11. 2011
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1.1. Aerodynamický tunel

V tomto zařízení se vytváří ovladatelný vzduchový proud. Tím je umožněno studovat účinky
vzduchu, který se pohybuje okolo statických předmětů. Pro snadné vyhodnocení výsledků, je
v těchto zařízeních používány barevné látky, jejichž fyzikální vlastnosti jsou shodné se
vzduchem. Na obr. 2 je vzduch zviditelňován pomocí svazků kouře.

Obr. 2 Zviditelňování vzduchu pomocí kouřových svazků
2

1.2. Druhy proudění

Předtím, než budou popisovány aerodynamické prvky sportovních vozů. Je nutné vysvětlit
základní pojmy. Důležité je si uvědomit, že jinak nehybný vzduch působí proti vozidlu jako
odpor. Pokud je těleso obtékáno vzduchem, vznikají různé druhy proudění, které zásadním
způsobem ovlivňují výkon a ovladatelnost vozidla. Ke zkoumání aerodynamických vlastností
těles je v praxi využíváno aerodynamického tunelu.

2 Zdroj: http://podpora-techniky.fs.cvut.cz/www/pokusy/kourovy-tunel/ 26. 11. 2011
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1.2.1. Přilnuté a odtržené proudění

Proudění nazýváme přilnuté, pokud proudnice přesně obtékají tvar daného předmětu. Opakem
přilnutého proudění, je proudění odtržené. K tomu dochází u zadní části vozu, při náhlém
ukončení obtékaného povrchu.

Obr. 3 Přilnuté a odtržené proudění [1]

1.2.2. Lamelární a turbulentní proud ění

Pokud se proudnice nekříží a zdají se být uspořádané, nazýváme proudění lamelárním. A
pokud se částice posouvají, aniž by rotovaly. Vzniká lamelární tření.

Při turbulentním proudění, se proudnice navzájem kříží a kromě posuvného pohybu,
vykonávají vlastní, obecný pohyb.

Obr. 4 Lamelární a turbulentní proudění [1]

-přilnuté proudění

-odtržené proudění

-lamelární proudění

-turbulentní proudění
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1.2.3. Reynoldsovo číslo

Udává vztah mezi setrvačnou silou a viskozitou. Jinými slovy, vyjadřuje odpor prostředí
důsledkem vnitřního tření. Při dosažení určité kritické hodnoty Reynoldsova čísla, dochází ke
změně proudění. Toto číslo vyjadřuje, zda je proudění lamelární nebo turbulentní.

Reynoldsovo číslo je dáno vztahem:

�� �
���

�
�� (1)

- vs…střední hodnota proudění kapaliny v daném průřezu [m/s]
- d…průměr trubice [m]
- ν… kinematická viskozita [Pa]

Při výpočtu Reynoldsova čísla u závodních automobilů je vzorec definován takto:

�� �

��

�
�� (2)

- v…rychlost [m/s]
- L…délka vozu [m]
- ν… kinematická viskozita [Pa]
- ρ…hustota vzduchu[kg/m3]

1.2.4. Bernoulliho rovnice

Vozidlo, které je v pohybu způsobuje změny směru a velikost rychlosti proudění. V blízkosti
obtékaného povrchu, pohyb proudění vytváří aerodynamické zatížení působící na vozidlo.
Toto zatížení je děleno na dva typy. Za prvé, je zde odporová síla (povrchové tření), která
působí tečně k povrchu obtékaného tělesa a napomáhá odporu. Druhá síla je síla tlaková,
která působí kolmo k povrchu a přispívá k odporu a vztlaku. Zde uvažujeme obtékaným
tělesem vozidlo.

Obr. 5 Znázornění Bernoulliho rovnice [1]
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Bernoulliho rovnice vyjadřuje vztah mezi rychlostí vzduchu a tlakem vzduchu. V každém
bodě proudnice je vztah mezi lokálním tlakem p, hustotou ρ a rychlostí v, popsán
následovně:

�

��

�
� ����� (3)

- p…tlak vzduchu [Pa]
- ρ…hustota vzduchu[kg/m3]
- v…rychlost [m/s]

1.3. Vztlak, odpor a boční síly

Celková aerodynamická síla má obecný tvar a velikost a je zapotřebí ji rozložit, proto je nutné
zavést vhodný souřadný systém. Nejčastěji se zavádí takový, se středem ležícím v rovině
symetrie vozu, v polovině rozvoru kol a v rovině tečné ke kolům vozu. Pro nás je zajímavá
velikost sil vzhledem k těžišti, proto musíme síly přepočítat.

Obr. 6 Aerodynamické síly a momenty [1]


[…]

výrobcem, tedy t= 5mm.

Při měření bylo také zjištěno, že svařená konstrukce, která je tvořena třemi plechy,
nevyhovuje pro jednostranné zatížení. Hrozilo by rozkmitání křídla.

Jako další bylo nutné vyřešit konstrukci tak, aby posunutí konce křídla bylo minimální.
Dovolená hodnota byla stanovena na 5 mm. Vyhovují tvar konstrukce je Varianta C.

Hlavním důvodem pro vysoké napětí, které v součásti vznikalo vlivem ohybového zatížení,
bylo ve velikosti ramene, na němž zatížení působilo. Jako ideální vzdálenost, vyšla z výsledků
měření hodnota 250mm.

V důsledku snížení velikosti ramene, se posunutí ve svislé ose přiblížilo k dovolené hodnotě
5,229 mm, ovšem geometrie odlehčení by umožňovala křídlu posouvat se ve vodorovné ose
(přetáčet se) o vzdálenost 10,74 mm.

Jako poslední byla řešena geometrie odlehčení. Z měření bylo zjištěno že, ideálním místo pro
odlehčení se nachází v horní polovině součásti, kde je úchytka namáhána nejméně.

Oba plechy mají hmotnost 0.664 kg. Při daných typech zatížení je toto minimální hmotnost,
kterou může součást mít. Experimentálně bylo zjištěno, že na zadní přítlačné křídlo působí
jeden a půl násobek váhy formule, proto musí být konstrukce uchycení dostatečně pevná a
tuhá.

Vhodný materiál pro tento typ konstrukce je uměle vystárnutý hliníkový plech EN AW 6082
s mezí kluzu o velikosti 260 MPa.
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 Teorie aerodynamiky a druhy proudění

 Základní vzorce pro výpočet proudění

 Vztlak, odpor a boční síly

 Aerodynamické prvky sportovních vozů

 Aerodynamické prvky vozu typu Formule 1
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 Aerodynamika je obor mechaniky, který se zabývá silovým

působením proudu vzduchu na těleso při jeho obtékání.

 Proudění vzduchu je relativní.

-Statický tlak

-Dynamický tlak

-Celkový tlak
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 Druhy proudění

-přilnuté a odtržené proudění

-lamelární a turbulentní proudění

Reynoldsovo číslo

Udává vztah mezi setrvačnou silou a viskozitou

Při výpočtu Reynoldsova čísla u závodních

automobilů je vzorec definován takto:

Bernoulliho rovnice

Vozidlo, které je v pohybu způsobuje změny směru a

velikost rychlosti proudění
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 Celková aerodynamická síla má obecný tvar a velikost a je zapotřebí ji rozložit,

proto je nutné zavést vhodný souřadný systém.

Aerodynamický odpor:

Aerodynamická boční síla:

Aerodynamický vztlak:

Moment klopení:

Moment klonění:

Moment stáčení:

5
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 Tvar a parametry sportovních vozidel je výsledkem předpisů pro danou závodní

skupinu.

-cestovní vozy -vozy se zakapotovanými koly (prototypy)

-vozy s nezakapotovanými koly (formule)

6
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Cestovní vozy
Transformace tvarů cestovních vozů v závodní

vozy nezajišťuje velkou úroveň, co se týče aerodynamického efektu.

-Difuzor

-Proudění okolo vozu

7
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Vozy se zakapotovanými koly (prototypy)

Vysoce aerodynamické tělo nejen, že snižuje vztlak, ale zároveň zaručuje dosažení vyšší

úrovně přítlaku.
-Proudění okolo vozu

Závodní vozy s nezakapotovanými koly (formule)

Tato skupina závodních vozů je, co se týče aerodynamického odporu,

nejkomplikovanější.

9
Pavel Stránský

 Základní filozofií konstruktérů je dosažení maximálního přítlaku při minimálním

odporu vzduchu.

-přední přítlačné křídlo

-zadní přítlačné křídlo

-podvozek
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Konstrukce součásti
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-uchycení

-zatížení ze shora (tlakem vzduchu)
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-zatížení při akceleraci a brzdění

-zatížení na okraji přítlačného křídla

Varianta A
tloušťka bočních plechů……...t1 = 2,5 mm

tloušťka spojovacího plechu…t2 = 2,5 mm

Napětí a posunutí při působení síly v ose y (tlak vzduchu)

14
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směr zatížení y

σmax [MPa] 201.32

posunutí v ose x [mm] 0.65

posunutí v ose y [mm] 1.481

posunutí v ose z [mm] 2.676
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Napětí a posunutí při působení síly v ose z (při akceleraci)

směr zatížení z

σmax [MPa] 204.11

posunutí v ose x [mm] 0.0049

posunutí v ose y [mm] 1.508

posunutí v ose z [mm] 2.827

Napětí a posunutí při zatížení v ose – z (při brzdění)

Tabulka výsledků

Pavel Stránský

směr zatížení -z

σmax [MPa] 204.11

posunutí v ose x [mm] 0.00515

posunutí v ose y [mm] 1.508

posunutí v ose z [mm] 2.827
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Napětí a posunutí při zatížení v ose y na rameni o velikosti 500 mm

směr zatížení y (ohyb)

σmax [MPa] 3787.9

posunutí v ose x [mm] 89.27

posunutí v ose y [mm] 210

posunutí v ose z [mm] 418.78

Varianta B

-zvýšení rozteče mezi plechy na 250 mm

Napětí a posunutí při působení síly v ose y (tlak vzduchu)

σmax [MPa] 461,76

posunutí v ose x [mm] 1,221

posunutí v ose y [mm] 5,229

posunutí v ose z [mm] 10,74
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Úprava geometrie odlehčení

σmax [MPa] 180,35

posunutí v ose x [mm] 0,2

posunutí v ose y [mm] 0,963

posunutí v ose z [mm] 1,581

Tabulka výsledků
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Děkuji za pozornost
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