**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Aerodynamické prvky sportovních automobilů

**Práci předložil(a) student(ka):** Pavel Stránský

**Studijní obor:** Konstrukce průmyslové techniky

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Petr Barták

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Student splnil zadání v celém rozsahu. Navržené řešení ani postup řešení ale není uplatnitelný při reálné výrobě a příliš neodpovídá očekávatelným kvalitám bakalářské práce.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní obsahuje požadované části, je zpracována poměrně kvalitně a čtenář se z ní dozví potřebné základy aerodynamiky vozidel. Vlastní práce je zaměřena pouze na MKP kontrolu navrženého držáku a jeho optimalizaci. Práce neobsahuje dostatečný popis postupu návrhu, ani ostatních detailů konstrukce.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje především MKP kontrolu plechové součásti. Technický popis úlohy na žalostné úrovni. Označovat MKP výpočty měření, uvádět zatížení součásti jako "tlak" s jednotkou kilogramy a hmotnost součástí označovat jako váhu považují za velmi "diletantské". I okrajové podmínky a jejich popis je poněkud zvláštní a práce by mohla obsahovat alespoň základní aerodynamický výpočet. Předozadní síla 2 kN asi nebude síla od "brzdění nebo akcelerace", protože hmotnost aerodynamického křídla bude v jednotkách kg a brzděním ani akcelerací se jistě 20 a více "g" nedosáhne. Z popisu práce je patrné, že student nemá příliš představu o působících silách a ani co zadané okrajové podmínky znamenají.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je po formální stránce zpracována poměrně kvalitně, grafická úprava je na dobré úrovni. členění práce je dobré a logicky uspořádané. Práce obsahuje několik gramatických chyb, některé obrázky jsou ve špatné kvalitě. Odkazy na zdroje jsou uváděny po každou stránkou, což by u takového typu práce nemělo vyskytovat a odkazy na literaturu by měly být uvedeny souhrnně na konci práce.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce obsahuje mnoho obrázků a poměrně málo textu a neobsahuje dostatečný popis řešení práce. Rešerže je na slušné úrovni a i rozsah je dostatečný. Kvalita ani rozsah vlastního řešení ale není na očekávatelné úrovni. Celkově návrh nepůsobí dostatečně kvalitním dojmem, postup návrhu není zcela zřejmý. Zpracování práce je slušné. Zjištění hmotnosti navrženého plechu pomocí odečítání reakcí z MKP modelu asi taky není nejvhodnější cestou. Celkově práce působí nevyrovnaným dojmem. Vzhledem k popsáním nedostatkům hodnotím práci známkou "dobře".

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Co mohou reprezentovat jednotlivé okrajové podmínky?
2. Které další síly, nebo momenty mohou působit na řešený konstrukční uzel?
3. Jak lze určit hmotnost plechové součásti známého tvaru?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně---~~

~~---velmi dobře---~~

dobře

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2012-07-25

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný